

【表紙】

【提出書類】 有価証券報告書の訂正報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の2第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 2024年7月25日

【事業年度】 第27期（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

【会社名】 オイシックス・ラ・大地株式会社

【英訳名】 Oisix ra daichi Inc.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 高島 宏平

【本店の所在の場所】 東京都品川区大崎一丁目11番2号

【電話番号】 03-6867-1149(代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員管理本部本部長 熊野 滋

【最寄りの連絡場所】 東京都品川区大崎一丁目11番2号

【電話番号】 03-6867-1149(代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員管理本部本部長 熊野 滋

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2024年6月26日に提出いたしました第27期（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）有価証券報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

2 【訂正事項】

第一部 企業情報

第5 経理の状況

1 連結財務諸表等

注記事項

（セグメント情報等）

3 【訂正箇所】

訂正箇所は__を付して表示しております。

第一部 【企業情報】

第5 【経理の状況】

1 【連結財務諸表等】

【注記事項】

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

4 . 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

（訂正前）

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他	調整額	連結財務諸表 計上額
	BtoC サブスク	BtoB サブスク	社会 サービス	車両運行 サービス	計			
売上高								
宅配 (Oisix)	62,377	-	-	-	62,377	-	-	62,377
宅配 (大地を守る会)	11,327	-	-	-	11,327	-	-	11,327
宅配 (らでいっしゅ)	16,596	-	-	-	16,596	-	-	16,596
宅配 (Purple Carrot)	9,082	-	-	-	9,082	-	-	9,082
コントラクトフードサービス	-	8,076	-	-	8,076	-	-	8,076
メディカルフードサービス	-	5,065	-	-	5,065	-	-	5,065
すくすくOisix	-	1,633	-	-	1,633	-	-	1,633
学童保育	-	-	4,702	-	4,702	-	-	4,702
学校給食	-	-	3,816	-	3,816	-	-	3,816
社会サービス	-	-	2,852	-	2,852	-	-	2,852
役員車両管理	-	-	-	2,645	2,645	-	-	2,645
一般車両管理	-	-	-	2,463	2,463	-	-	2,463

旅客運送	-	-	-	1,105	1,105	-	-	1,105
その他	-	194	-	-	194	16,413	-	16,608
顧客との契約から生じる収益	99,383	14,970	11,372	6,213	131,940	16,413	-	148,354
その他の収益	-	-	-	-	-	54	-	54
外部顧客への売上高	99,383	14,970	11,372	6,213	131,940	16,467	-	148,408
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	6	10	15	32	1,559	1,592	-
計	99,383	14,976	11,383	6,229	131,972	18,027	1,592	148,408
セグメント利益	8,765	323	338	304	9,731	1,217	5,804	5,144
セグメント資産	58,164	30,234	18,320	29,522	136,241	13,243	5,756	143,728
その他の項目								
減価償却費	1,879	158	51	120	2,209	89	314	2,613
のれんの償却額	281	58	57	98	495	-	-	495
持分法投資利益又は損失()	-	-	-	-	-	24	-	24
持分法適用会社への投資額	-	-	-	-	-	22	-	22
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	11,170	18,571	5,508	15,799	51,049	279	94	51,423

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、他社EC支援事業や移動スーパー事業、Webシステム開発事業を含んでおります。
2. 「調整額」のセグメント利益における内容は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等の全社費用であり、セグメント資産の調整額 5,756百万円は、セグメント間債権の相殺消去等 17,660百万円、各報告セグメントに帰属しない全社資産11,904百万円であります。また、減価償却費は、報告セグメントに帰属しない全社資産の減価償却費であり、有形固定資産及び無形固定資産の増加額は、報告セグメントに帰属しない全社資産の増加額であります。
3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。
4. 「その他の収益」は、「リース取引に関する会計基準(企業会計基準第13号)」に基づく収益であります。

(訂正後)

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他	調整額	連結財務諸表計上額
	BtoCサブスク	BtoBサブスク	社会サービス	車両運行サービス	計			
売上高								
宅配(Oisix)	62,377	-	-	-	62,377	-	-	62,377
宅配(大地を守る会)	11,327	-	-	-	11,327	-	-	11,327
宅配(らでいっしゅ)	16,596	-	-	-	16,596	-	-	16,596
宅配(Purple Carrot)	9,082	-	-	-	9,082	-	-	9,082
メディカルフードサービス	-	8,076	-	-	8,076	-	-	8,076
コントラクトフードサービス	-	5,065	-	-	5,065	-	-	5,065

すくすくOisix	-	1,633	-	-	1,633	-	-	1,633
学童保育	-	-	4,702	-	4,702	-	-	4,702
学校給食	-	-	3,816	-	3,816	-	-	3,816
社会サービス	-	-	2,852	-	2,852	-	-	2,852
役員車両管理	-	-	-	2,645	2,645	-	-	2,645
一般車両管理	-	-	-	2,463	2,463	-	-	2,463
旅客運送	-	-	-	1,105	1,105	-	-	1,105
その他	-	194	-	-	194	16,413	-	16,608
顧客との契約から生じる収益	99,383	14,970	11,372	6,213	131,940	16,413	-	148,354
その他の収益	-	-	-	-	-	54	-	54
外部顧客への売上高	99,383	14,970	11,372	6,213	131,940	16,467	-	148,408
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	6	10	15	32	1,559	1,592	-
計	99,383	14,976	11,383	6,229	131,972	18,027	1,592	148,408
セグメント利益	8,765	323	338	304	9,731	1,217	5,804	5,144
セグメント資産	58,164	30,234	18,320	29,522	136,241	13,243	5,756	143,728
その他の項目								
減価償却費	1,879	158	51	120	2,209	89	314	2,613
のれんの償却額	281	58	57	98	495	-	-	495
持分法投資利益又は損失()	-	-	-	-	-	24	-	24
持分法適用会社への投資額	-	-	-	-	-	22	-	22
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	11,170	18,571	5,508	15,799	51,049	279	94	51,423

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、他社EC支援事業や移動サーバー事業、Webシステム開発事業を含んでおります。
2. 「調整額」のセグメント利益における内容は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費等の全社費用であり、セグメント資産の調整額 5,756百万円は、セグメント間債権の相殺消去等 17,660百万円、各報告セグメントに帰属しない全社資産11,904百万円であります。また、減価償却費は、報告セグメントに帰属しない全社資産の減価償却費であり、有形固定資産及び無形固定資産の増加額は、報告セグメントに帰属しない全社資産の増加額であります。
3. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。
4. 「その他の収益」は、「リース取引に関する会計基準(企業会計基準第13号)」に基づく収益であります。